
       

 

          

    
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

IL RETTORE  

 

Visto il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream 
dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R 800 del 04/02/2021; 
Visto il  G.A. n° 101094701, relativo al Progetto “5 G 4 A Smart Sicilian Academic 
Campus - 5G4ASSAC”, finanziato nell’ambito della Call 2021 attivata dal Connecting 
Europe Facility – Digital (CEF Digital); 
Visto il deliberato assunto dal Consiglio del Dipartimento di Biomedicina, 
Neuroscienze e Diagnostica Avanzata (Bi.N.D.), nella seduta del 27/01/2025, in 
merito alla attivazione di n° 1 borsa di studio post-lauream da far gravare su Call 
CEF-DIG-2021-5GSMARTCOM, Progetto "5G4ASSAC", Codice Progetto: PRJ-
1494 - Responsabile Scientifico: Prof. Salvatore Vitabile - Referente: Prof. 
Francesco Cappello; 
Visto il proprio decreto n° 1830 del 21/02/2025 con il quale è stata indetto un 
concorso pubblico, per titoli ed esame-colloquio, per l’attribuzione di n° 1 borsa di 
studio post-lauream della durata di mesi 8 e  per l’importo di € 12.000,00 per attività 
di ricerca dal titolo “Implementazione di contenuti per la didattica innovativa in campo 
istologico anche con tecnologie inerenti la realtà 
virtuale/aumentata/immersiva/mista”, da far gravare su Call CEF-DIG-2021-
5GSMARTCOM, Progetto "5G4ASSAC", Codice Progetto: PRJ-1494; Responsabile 
Scientifico: Prof. Salvatore Vitabile - Referente: Prof. Francesco Cappello - CUP: 
B73C23000990002; 
Visto il proprio decreto n° 3890 del 04/04/2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice preposta alla procedura selettiva; 
Visto il proprio decreto n° 4894 del 30/04/2025, con il quale è stata approvata la 
graduatoria relativa a n. 2 candidati risultati idonei al succitato concorso pubblico e 
la contestuale nomina del vincitore, secondo l’ordine della stessa, come di seguito 
riportato: 
 

 Cognome e Nome Punteggio 

1 NOORI Leila 88/100 

2 DI MARCO Martina 66/100 

 
 
Vista la nota prot. n. 109115 del 02/07/2025 con cui la dott.ssa NOORI Leila ha 
comunicato la propria rinuncia a proseguire le attività di ricerca dopo n. 2 mesi 
dall’avvio della borsa di studio avvenuto il 02/05/2025;  
Vista l’email del 03/07/2025 con cui il Referente, Prof. Francesco Cappello, ha 
richiesto di poter procedere con lo scorrimento della succitata graduatoria e la 
conseguente assegnazione della borsa di studio al secondo classificato secondo 
quanto previsto all’art. 10, commi 9 e 10 del bando di concorso;  
Vista la Legge n. 79 del 5 giugno 2025 e ss.mm.ii., di conversione con modificazioni 
del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, recante ulteriori disposizioni urgenti in materia 
di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio 
dell'anno scolastico 2025/2026 che ha abrogato il regime di esenzione fiscale delle 
borse di studio post lauream a decorrere dal 07/06/2025; 
Considerato, pertanto, che la borsa di studio in parola sarà assoggettata all’IRPEF, 
a carico del percipiente ed all’IRAP, a carico dell’Amministrazione, come previsto 
dall'articolo 50, comma 1, lett. c) del TUIR in quanto reddito assimilato a quello di 
lavoro dipendente;  
 

mailto:pec@cert.unipa.it


       

 

          

    
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

Considerato che il bilancio unico di Ateneo, per l’ E.C. 2025, Progetto U-GOV: PRJ-
1494, W.P. Costi Rendicontabili, presenta la necessaria disponibilità finanziaria per 
la copertura della borsa di studio sopra citata.  
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

Di autorizzare lo scorrimento della graduatoria, approvata con il D.R. n. ° 4894 del 
30/04/2025 prot. n. 70462, relativa alla procedura concorsuale in premessa citata 
per l’attribuzione di n. 1 borsa di studio post lauream. 

 
ART. 2 

 
Di assegnare la borsa di studio post-lauream della durata di mesi 6 e per l’importo 
di € 9.000,00 per attività di ricerca dal titolo “Implementazione di contenuti per la 
didattica innovativa in campo istologico anche con tecnologie inerenti la realtà 
virtuale/aumentata/immersiva/mista”, da far gravare su Call CEF-DIG-2021 
5GSMARTCOM, Progetto "5G4ASSAC", Codice Progetto: PRJ-1494, Responsabile 
Scientifico: Prof. Salvatore Vitabile - Referente: Prof. Francesco Cappello - CUP: 
B73C23000990002 – Codice Concorso: BS-RIC 28-2025 alla dott.ssa  DI MARCO 
Martina. 
 

ART. 3 
 
      
L’importo della borsa di studio è soggetto a tassazione IRPEF, a carico del 
percipiente, a seguito delle modifiche al regime fiscale introdotte dalla Legge n. 79 
del 5 giugno 2025 e ss.mm.ii., di conversione con modificazioni del decreto-legge n. 
45 del 7 aprile 2025, richiamata in premessa. 
 
 
                                                                                                  Il Rettore 

    Prof. Massimo Midiri 

 

 

                       

 

     

   
 

  

  

 

mailto:pec@cert.unipa.it

		2025-07-25T12:56:28+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021 




